ter nos in alterius dicit cognitionem. sⁱ
vt et diuine sapientie ore prodijt. Quislo
q; amicus est dei. qui eius mandata inte-
greseruat. At vero ex omnib⁹ qui in san-
cte matris ecclie templo nati sunt ami-
ci dei. hinc unus ex solertissimus erit. q;
eius precepta custodivit. qui ei sicut ve-
ro domino seruunt. Si Augustinus ita
q; rationalem habuit animam. si eā ima-
ginis esse dicimus subiectum. si cognitionē
⁊ amor sūmūs eius in trinitatem versaba-
tur. si ad eius similitudinem plasmat⁹ sic
non erronee. non incompte. non absurdē
sic dici rappellari potest. Rursum cuž
imaginis officium sit nos in illius duce-
re cognitionem quod imaginatum est. et
hic nobis pre ceteris trinitatis cognitio-
nem dederit vocari sic potest. vt trinitatis
imago. hoc est ad imaginem illius fac⁹
ad eius nos ducens cognitionem dicat.
Postremo ab hac sūia grammatici non
discrepant. qui figuris videntes casu pro
casu. pro parte totū in oratione texere se-
penumero consueverunt. sic nos haud in
congrue trinitatis imaginem dicim⁹. q;
niam ad illius est imaginē factus. Ut ve-
hementiorem etiam interdum sermonem
efficiamus. Hisce vti verbis solem⁹. Ut
cesarem fuisse omnia dicamus. cum nec
tamen omnia fuisse. quin potius illa va-
luisse censemus. De imagine sic suo mo-
do coopta sermonem.

Postremo ad soluendas ambigui-
tates sermonem conuertā. Trāsi-
gere quippe sacri doctores cōsue-
uerunt inter imaginem quandam esse et
imaginatā consubstantialitā. Sic eius-
dem esse cum deo nature ⁊ substātie crea-
turam oporteret. si eam trinitatis imagi-
nem diceremus. Absit autem vt int̄m la-
bamur errorem. vt siue homines siue an-
gelos illius habere essentiam ⁊ naturam
a quo plasmati sunt deferamus. quis enim
sic tolleret quod finitimi quod caducum
est ⁊ mortale. quod ē temporī ⁊ variatio-
ni subiectum eternum ⁊ incommuta-
bile esse. atq; infinitum. Quis creaturam
esse creatorem. Hercule. Nemo.

Quantum quoq; vim dicūt esse imagi-
nis vt eam imaginati agant omnem se-

cum similitudinem gerere. Nec in re ipsa aliquid esse aiunt, quod in eius imagine clare ac distincte velud in lucidissimo quodam speculo non reluceat, sed que namque possit unquam esse creatura, que tam magnam tam excelsam tantum foris bonitate predicit, tanta virtute insignita gloria ac beatitudine imbuta, ut adeo distincte, adeo dilucide, adeo aperte, incomprehensibilem et ineffabilem et omni ex parte infinitam patris et filii et spiritus sancti in essentia unitatem, in personis distinctionem, inter se potentie ac virtutis omnis equalitatem ve-
lud quoddam incircumspectum et ineffabile simulachrum gereret. Dei sapientia, dei inquam filium patris solum esse imaginem exhibit conferunt, qui cum eiusdem substantie, eiusdemque nature, in omnibus et per omnia similis ei integre et perfecte patrem manifestat. Non itaque aiunt, recte sentimus qui vel Augustinum vel aliam quamvis creaturam trinitatis esse imaginem asserimus. Sat his duobus argumentis una solutio sit. Namque ad unum eundemque terminum contendunt eadem solui ratione oportet. At vero insipienti constat: harum quamlibet rationum, de primo imaginis generere veritatem transgere, quippe quod quinq[ue] clausulis pie munatum, dei filio dumtaxat competere dissertum fuit. Amplius si quecumque ad aliud se habent natura simul esse, ut diffinire philosophi opus est, horum alterum fiat oportet, vel ut ad se imaginem, aut nullam trinitatis imaginem, creaturas esse feramus. Atque habitudinem si quispiam tolleret. Non modo philosophie sed dyaleticę expers viderez. Alterum si quis asserat longe perplexus erit animus cum aperte intelligat haud ullam unquam fuisse creaturam, que illi principi coeterna extiterit, qui eius in verbo creaturam omnes ex nihilo inesse produxit. Relatiuorum constat duo esse genera. Unum quippe, quod mutuam inter terminos coextinguit, ponit, eatenus pater ad filium referatur ac mutuo se coextinguit, quis enim si ne filio patrem esse, vel absque patre excegitare quis filium possit. Alterum genus est cuius extrema non inuicem habebit coextingentiam, sic creatura ad creatorum discitur, cum tanquam ipse nulla exigat esse crea-

turam. Non enim eternū est, haud illud coexit, quod est tpe circumspectum. At hoc h[oc] in genere imaginē contineri liquet. Non ita et immortalis et vero deo coeternam esse vti existimari oportet, eoꝝ preterea quod ali quid sunt fundamenta et subiecta coetera sunt nequaꝝ op[er]est, oportere tamen respetus par[te] pullulare asserim⁹. Quis enī ambigit Silvium Eneam fuisse priorem. Eneam tamen guatum coeū esse Silvio p[ro]p[ter]e quod non asserit. Eodem pacto posteriore deo esse creaturā nulla probatio egemus deū hoc ut imaginatū quoddam est. Creaturā haud sub huius relatiōis regurio manente preire non cōcedim⁹. Lametsi hac sublata ratiōe, ille eternitate, hec deū tempore masuret. Nec ob id quispiam accidēti vel tempori subiecta deus opinet, cuꝝ actus pur⁹ imitus et eternus sit. Nostro tamen ab animo sic cōcipiat, necesse est, cuꝝ ea que sui puritatē antecellunt, non pure, non simpliciter, sed cōposito et mixto capiat op[er]est. Differam⁹ tandem ad potētis dei imaginē creatū esse h[oc]iem, ipsum tamen imaginē esse non concedam⁹; substantiā namque accidens, subiectū formā esse non est excogitandum. Absonū enī existimaret si quod lignū albedinē diceret, quoniam eadē illud esse affectū constaret. Dico igit̄ se penitentia subiectū, p[ro] forma capi, et p[ro] parte totū esse sub eundū. Etā ob rem si ad dei plasmātū imaginē eius fungat no[n]e nec oberrat, ut ea tandem disputauim⁹ aperte intelligantē tripharia in h[oc]ie imaginē esse dei cōfervimus. Primum quidē modū, q[uod] respectu diuinarū sumis p[er]sonarū antea desigim⁹. H[oc] est q[uod] naturā et essentiā circūaspicit diuinā, ut sicut vnde est deus omnium rerum principiū, a q[uod] cetera sunt producta. Ita uno ex homine ceteri traxerūt originē. Et sicut id est immortalis, inuisibilis, ubiq[ue] totū nullibi circumspectus, ubiq[ue] p[ro]nūs, et omnium mundū gubernans, eatenū vna est aie essentia in h[oc]ie inuisibilis immortaliitate p[ro]dita, tota in toto, et tota in qualibet humani opificij p[ro]te, nec in nulla circumspecta portione. Neq[ue] p[er] singulas p[otes] vitā effundens consistit. Tertia demū est que in eo cōsistit, ut deū noscat et diligat, et ipsi gesta pro virib[us] immit[us] saluatoris, q[uod] eius gratia imperfecte quidē nunc, tunc ad plene reficiatur, cuꝝ deū facie ad faciē poterit intueri, q[uod] eu[er]e sicut

noscerat amabit. sicut delectabit ita quietabitur sicut quietabitur ita se deo conformatum prestat. et eo quidem usq; ut ab ei gratia secerni nulla occasione valebit. Amet.

Ambrosij choriolani in sacra Theologia professoris Sacri ordinis fratrum remitarum sancti Augustini. Oratio de laudibus eiusdem sancti. coram Paulo vento secundo Pontifice maximo et cetero Cardine feliciter incipit.

Quasi sol refulgens sic iste resulgit in templo dei. Ecclesiastici quinqueagimo.

Abil profecto in omni natura corporea est. ex quo tot in universa mundi machina effectus. tot rerum vicissitudines. tot denique proficiscantur oblectamenta splendoris. quot quidem ex planetarum principe. Et si fas est dicere oculum mundi. et moderatore omnis luminis sole. emanare constat. Ob ea igitur causas nature indagatores maximi ex omnibus corporibus. que vita carent ei tribuere primum. Sane itaque fit. et si in omni hominum genere quispliam inueniatur. qui sic ceteros superet homines. quemadmodum solem ceteris prestare corporibus cernimus. Eum interanimantia queratione vtuntur unicum solumque predicemus et referamus. Hunc autem splendorem filii dei. doctorum principem scientie sapientieque ubar splendidissimum omnium parentum virtutum. Aurelium Augustinum esse censeo. Non iniuria igitur sacra Romana ecclesia hanc de ipso laude ho- dierna in epistola cecinit. Quasi sol reful-

ges sic iste resulgit in templo dei. Et quod in omni gracie. sapientie. sanctimonie. omniumque virtutum genere. sic in eo vehemens splendor extiterit. Et nulla lingua mortalis. nulla vis nature nulla humana in ingenio celitudo. nulla demum dicens diuertas ad eius laudes explicandas re ferendaque preconia satis sit. tamen netae luminis gloriam in hac eius celebritate silentio preteream. Egregiam hanc si milititudinem. que ei cum sole. tributa est dumtaxat hoc tempore explicare conabor. Hunc enim singularem. et fere preter consuetudinem orati hodierna die mibi modum peperi. ne in illum sermonem incidere quem octavo iam peracto anno. In con spectu felicis recordationis Huius vniuersitatem dominacionibus de eodem Augustino Libure ipse recensiui.

Resulgit itaque. ut dicere incipiatur. ut sol Augustinus. quoniam sicut solare corpus subito vehementer luce sua in nostro emperio effundit. et Ether qui internos celum concordat. moxque primo. illuminatus. Nos cursu quotidiano docet. Sic Augustinus cunctis relictis erroribus. sacro sancto baptismatis fonte renatus ad dei maiestatem coniteturque versus ita ex templo in alterum vitum mutatus est. ita lucem suscepit fidei suis sanctis operibus repente manifestauit ecclesie. ut velut cetonitrua fulgurque ab oriente veniens. de sue vice sanctitate et stupore et admiracionem toti orbi terrarum ingessit.

Resulgit ut sol Augustinus. quoniam cuius illius in simplicibus diafonisque corporibus liberius ac vehementius recipitur. ut stelle. vitru. aer. christallumque testatur. Sic maximi doctoris Augustini doctrina simplicium mentes. initios animos. et expurgata corda. mirum imodus mouet irradiat atque inflamat.

Resulgit ut sol Augustinus. quoniam sicut solis oculis egris odiosa est lux. que puris est amabilis. sic vita et eruditeta Augustini fidelibus et catholicis christianis tantumque celeste quoddam munus amor summeque venerationi erant. In fidelibus autem atque labefactatis erroribus odio atque incredibili displicentie habebantur.

Resulgit ut sol Augustinus. quoniam sicut sol tunc peregrinis iter. gratumque pre-